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Wynalazek dotyczy przyrządu do wie¬
lokrotnego' owijania taśmą przedmiotów,
zaopatrzonego w krążki taśmy, umieszczo¬
ne współosiowo z wydrążoną osią przy¬
rządu,

W znanych przyrządach tego rodzaju
do wielokrotnego owijania taśmą oś przy¬
rządu jest pionowa. W przyrządach tych
krążki taśmy leżą jeden na drugim, umie¬
szczone na talerzu. W celu osiągnięcia po¬
trzebnego hamowania krążków, taśmy każ¬
dych dwóch krążków, leżących jeden na
drugim, są odciągane w przeciwnych kie¬
runkach. Tego rodzaju przyrządy mają tę
wadę, że momenty hamujące, działające

równocześnie na poszczególne krążki, zna¬
cznie różnią się między sobą. Mianowicie
podczas gdy krążki środkowe są hamowane
krążkami przylegającymi z góry i z dołu,
to położony najwyżej krążek taśmy jest ha¬
mowany tylko krążkiem, leżącym pod nim,
a krążek położony najniżej jest hamowany
z jednej strony krążkiem, leżącym na nim,
a z drugiej strony — talerzem metalowym
przyrządu. Inną przyczyną nierówności
momentów hamujących jest nierówność na¬
cisków, wywieranych na powierzchnie sty¬
ku krążków; wielkości tych nacisków zale¬
żą od liczby krążków, leżących nad daną
powierzchnią. Wadę tę można zmniejszyć



^T^z^iśy^^e siosm krążków taśmy tak
Ófoźym &ęźa&em, by w pOTÓwnaniu z nim

, ciężar własny Ąurążkóyf /był tak mały, by
v ińożąa.go byłoponainąćtNiejednakowe ha¬

mowanie krążków taśmy pociąga za sobą
niejednakowe napięcie taśm, dochodzących
do rdzenia owijanego. Powoduje to prze¬
szkody podczas przebiegu owijania i daje
produkt owinięty nierównomiernie.

Według wynalazku równomierniejsze
napięcie taśmy osiąga się przez to, że mię¬
dzy każdymi &lwoma sąsiednimi krążkami
taśmy umieszcza się płyty hamujące np. z
metalu, tak że wszystkie krążki taśmy trą
się tylko o powierzchnie metalowe tych
płyt. Jeżeli wszystkie płyty hamujące u-
mieśei się tak, że nie mogą się obracać
względem talerza, to nie tylko obojętnym
się ataje to, czy taśmy .sąsiednich krążków
są odciągane w tych samych, czy też w
przeciwnych kierunkach, lecz również stwa¬
rza się pewną względną szybkość między
krążkami taśmy i tarczami hamującymi, co
jest szczególnie korzystne wtedy, gdy
współczynnik tarcia jest w dużym stopniu
zależny od1 szybkości. Płyty hamujące mogą
mieć idowoilny kształt, np. kształt koła,
gwiazdy lub paska. Do osiągnięcia możliwie
jednakowego hamowania wszystkich rów¬
nocześnie obracających się krążków taśmy
korzystne jest by powierzchnie narządów,
utrzymujących odstęp, oraz inaie powierzch¬
nie przyrządu, których styk z krążkami ta¬
śmy wytwarza tarcie, potrzebne do hamo-
waauą tych krążków, posiadały te same, wła¬
ściwości i ten sam kształt. W tym celu te
części przyrządu nie muszą być wykonane
z tego samego materiału, lecz wystarcza
by posiadały te same współczynniki tarcia
względem krążków taśmy.

Najskuteczniej zmniejsza się wady zna¬
nych przyrządów do owijania taśmą przez
takie ukształtowanie opisanych uprzednio
urządzeń, by zapewnić równość nacisków,
wywieranych na poszczególne krążki taśmy.
W tym celu oś przyrządu umieszcza się po¬

ziomo, a jakb siłę hamującą stosuje się na¬
cisk jednej lub kilku sprężyn, działających
na stois krążków taśmy w kierunku osi
przyrządu. W celu osiągnięcia równości te¬
go działania na wszystkie krążki taśmy,
płyty hamujące muszą mieć możność swo^-
bodlnego przesuwu w kierunku osi przyrzą¬
du, tak by w stanie gotowości do pracy
przyrządu płyty te przylegały do sąsied¬
nich krążków taśmy i przenosiły nacisk
sprężyny z jednego krążka na drugi.

Również przy pionowym umieszczeniu
osi przyrządu można osiągnąć równość na¬
cisków, wywieranych na poszczególne krąż¬
ki taśmy. Jest to możliwe przy nadaniu pły¬
tom hamującym takiego kształtu, by w sta¬
nie gotowości do pracy przyrządu między
górną powierzchnią każdego krążka taśmy
a dolną powierzchnią umieszczonej nad nią
płyty hamującej, służącej jako oparcie dla
następnego krążka taśmy, pozostawała wol¬
na przestrzeń. Dzięki temu układowi osią¬
ga się to, że na każdy krążek taśmy jako
siła hamująca działa jedynie jego* własny
ciężar, wskutek czego przy użyciu krążków
taśmy jedinakiowej wielkości otrzymuje się
jednakowe powierzchnie hamujące i równe
siły hamujące. Jeżeli by ciężar własny krąż¬
ków miał nie wystarczać do ich hamowania,
to przez nałożenie na każdy krążek ciężar¬
ków w kształcie płyt można osiągnąć po¬
trzebne zwiększenie siły hamującej. Inny
środek do zwiększenia siły hamującej sta*
nowi umieszczenie okładzin hamulcowych,
to jest warstw materiału o dużych współ¬
czynnikach tarcia, na powierzchniach na¬
rządów, utrzymujących odstęp i innych
częściach przyrządu, stykających się z
krążkami taśmy.

Na rysunku przedstawiono pirzykłady
wykonania przedmiotu wynalazku. Fig. 1
przedstawia przyrząd do wielokrotnego o-
wijania taśmą z osią poziomą, a fig. 2 —
takiż przyrząd z osią pionową.

W stojaku 1 maszyny (fig. 1) timooowa-
na jest za potmocą kliaia 3 oś wydrążona 2*
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łańcuchowym 5 i może być zdjęty % osi 2
pp zluźnieniu pterścienia ustalającego 6.
Krążki a, b, c, d taśmy są luźno nasunięte
na piastę przyrządu. Pierścienie 7 zapobie¬
gają zakleszczeniu się krążków taśmy na
osi podbzas owijania taśmą. Między każ¬
dymi dwoma krążkami taśmy umieszczona
jest płytą hamująca 8. Płyta hamująca 9 i
występ 10 na talerzu przyrządu służą do
zapewnienia leżącym na zewnątrz krążkom
a, d taśmy łych samych warunków baimo-
wania jakie posiadają krążki, leżące we¬
wnątrz.

Wszystkie płyty hamujące są przytrzy¬
mywane sworzniami //, 12 tak, że nie mogą
się obrafcać względem talerza przyrządu,
lecfc mogą się swobodnie obracać względem
osi przyrządu. Sprężyna płytkowa 13 wy¬
wiera nacisk na pierścień 15, przenoszony
równomiernie na wsizystkie krążki taśmy i
płyty hamujące. Wielkość tego nacisku
można nastawiać zależnie od potrzeby przez
przestawienie pierścienia ustalającego 14
lub pr^ez zmUwię sprężyny 13. Musi rów¬
nież istnieć możliwość zastąpienia nowymi
krążkaimi krążkowi izużytych podczas owi¬
jania przewodnika taśmą. W tym celu czę¬
ści Sf 9, 13, 14, 15 są zaopatrzone w szcze¬
liny promieniowe, tak' że wymienione czę¬
ści mogą być zdjęte w kierunku bocznym z
owijanego rdzenia 16. Rdzeń 16, np. żyła
kabla częściowo izolowana, jest ciągniony
przez urządzenie ciągnące w kierunku, za¬
znaczonym strzałką. Do talerza przyrządu
przymocowane są dKva długie sworznie 17,
18, służące jako wsporniki trzymaków
sworzni 19, 20, prowadzących taśmę i da¬
jących się na wspornikach przesuwać i
przekręcać. Ponieważ prowadzenie wszyst¬
kich taśm jest jednakowe, więc wystarcza
opisać drogę jednej taśmy, np. taśmy d.
Taśma d biegnie z krążka a w jego płasz¬
czyźnie do pierwszego sworznia prowadni-

czego j Jflo, i y na^tępniei wzdłuż 4h*gt€#k
wmvr&i 17 do drugiejf^Niwznia prp^rad*
mcz^go 2Qa, n stamtąd db owianej żyły 16.
Przyrząd, przedstawiony ną fig- 1, ttatewi
tylko część maszyny dlo owijania ta4mąs
maszyna ta składa się z całego szeregu na¬
stępujących po sobie i tak samo zbudowa¬
nych przyrządów do wielokrotnego owija*
nia taśmą. Zapasowe krążki &v blf c19 di
taśmy aą umiesizczone na wystającym koń¬
cu osji wydrążonej. Aby na miejsce zuży¬
tych karążków osadzić nowe krążki należy
z piasty przyrządu zesunąć w prawo pier¬
ścień ustalający 14, sprężynę płytkową 13
i pierścień 15, a następnie części te zdjąć
w kierunku bocznym z owijanego przewód*
nika. W ten sam sposób usuwa się płyty
hamujące 9, 8. Wtedy można już nasunąć
na piastę przyrządu nowe krążki taśmy o-
raz części 8, 9, 15, 13, 14, przy czym nowe
krążki taśmy należy wsunąć na pierścienie
7, pozostałe na swydh miejscach.

Fig. 2 przedstawia przyrząd V do wie*
lokrotnego owijania taśmą z oełą piomową*
Przyrząd V jest napędzany kołem zębatym
2'. Owijany rdzeń, np. drut 3', jert dopro¬
wadzany od dołu przez<oś wydrążoną przy¬
rządu. Krążki «> b, € taśmy są luźno nasu-
nięte na wydrążony wał przyrządu. Do za¬
pobieżenia zaiklesizczaniu się krążków ta¬
śmy na osi podczas* owijania służą pier¬
ścienie 4'. Płyty hamujące 5', 6', umieszczo¬
ne między krążkami taśmy, są utrzymywa¬
ne sworzniami T, tak że nie mogą się obra¬
cać względem talerza przyrządu. Płyty te
mają kształt talu, że opierają się o talerz
przy pozostawieniu swobodnych przestrze¬
ni nad krążkami a, b taśmy. Dzięki temu
układowi krążki a, b, c są hamowane jedy¬
nie na swych powierzchniach oparcia. Aże¬
by krążek, leżący na talerzu przyrządu, był
tak samo hamowany jak i inne krążki, na
talerzu przyrządu przewidziany jest wy¬
stęp 8', którego kształt jest obrany tak, że
czynna powierzchnia cierna ma tę samą po¬
stać, co i czynne powierzchnie cierne płyt
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hamujących. Przy pracy przyrządu taśmy
a , b', c są odciągane z krążków i przez
sworznie prowadnicze 9' doprowadzane do
miejsca owijania. Nad przyrządami umie¬
szczone są zapasowe krążki 10' taśmy. Aby
na miejsce zużytych krążków osadzić nowe
należy usunąć płyty hamujące 5', 6\ W tym
celu płyty hamujące 5\ 6' posiadają szcze¬
liny promieniowe, tak że mogą być zdejmo¬
wane z owijanego rdzenia.

Powyżej opisane przyrządy do wielo¬
krotnego' owijania taśmą mogą być stosowa¬
ne do owijania żył kabli prądu słabego i
silnego oraz do owijania rdzeni, nieprzewo-
dzących elektryczności. Nawijane równo¬
cześnie taśmy mogą być wykonane z do¬
wolnego materiału giętkiego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przyrząd do wielokrotnego owija¬
nia taśmą z krążkami taśmy, umieszczony¬
mi na osi przyrządu, znamienny tym, że
między każdymi dwoma krążkami taśmy u-
mieszczone są płyty hamujące.

2. Przyrząd według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że płyty hamujące są osadzone tak,
iż nie mogą się obracać względem talerza
przyrządu.

3. Przyrząd według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że płyty hamujące mogą być

swobodnie przesuwane w kierunku osi przy¬
rządu, a w gotowym do pracy stanie przy¬
rządu przylegają obu bokami do sąsiadują¬
cych krążków taśmy.

4. Przyrząd według zastrz. 1 — 3 z o-
sią poziomą, znamienny tym, że posiada je¬
dną lub kilka sprężyn, oddziaływających w
kierunku osi przyrządu na wszystkie krąż¬
ki taśmy i płyty hamujące.

5. Przyrząd według zastrz. 1 i 2 z osią
pionową, znamienny tym, że płyty hamują¬
ce są ukształtowane tak, iż w gotowym do
pracy stanie przyrządu między górną po¬
wierzchnią każdego krążka taśmy a dolną
powierzchnią umieszczonej na niej płyty
hamującej, służącej jako podpórka następ¬
nego krążka taśmy, znajduje się przestrzeń
pośrednia.

6. Przyrząd według zastrz. 1 — 5, zna¬
mienny tym, że czynne powierzchnie cier¬
ne przyrządu oraz płyt hamujących mają
jednakowy kształt i jednakowe współczyn¬
niki tarcia względem czynnych powierzchni
krążków taśmy.

Felten & Guilleaume,
Fabrik Elektrischer Kabel,

Stahl- und Kupferwerke
Aktien - Gesellschaft.

Zastępca: Inż. M. Brokman,
rzecznik patentowy-
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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